
 

 

ORIGINALE 

N. 14 del Reg. delibere di Consiglio 

Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione straordinaria   Seduta pubblica di 1° Convocazione 

mediante diretta streaming su canale Youtube 
 

OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario Fornasieri Claudio con il sig. Ros Sergio 

Alessandro. (Dichiarata immediatamente eseguibile). 

 

L’anno 2021 il giorno 08 del mese di FEBBRAIO alle ore 19:00, in modalità videoconferenza, ai 

sensi del decreto sindacale n.4 del 31/03/2020, in seguito a convocazione disposta con avvisi 

recapitati ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei signori: 
 

  Presente/Assente 

dott. Piccinin Edi Sindaco Presente 

Piovesana Andrea Componente del Consiglio Presente 

Zandonà Federico Componente del Consiglio Presente 

Dal Bianco Enzo Componente del Consiglio Presente 

Presotto Astrid Componente del Consiglio Presente 

Vendramini Martina Componente del Consiglio Presente 

Bonotto Paolo Componente del Consiglio Presente 

Toffolon Adelaide Componente del Consiglio Presente 

Amadio Marta Componente del Consiglio Presente 

Gobbo Riki Componente del Consiglio Presente 

De Bortoli Tiziana Componente del Consiglio Presente 

Piccolo Katiuscia Componente del Consiglio Presente 

Martin Milena Componente del Consiglio Presente 

Pase Monica Componente del Consiglio Presente 

Bressan Andrea Componente del Consiglio Presente 

Roman Ketty Componente del Consiglio Presente 
 

Partecipa alla seduta l’Assessore Esterno: Canton Loris. 
 

SCRUTATORI designati a inizio di seduta: 

1. Zandonà Federico 

2. Gobbo Riki 

3. Pase Monica 
 

Il Consigliere Fornasieri Claudio risulta dimissionario. 
 

Assiste il Vicesegretario Sarri dott. Alessandro.  

Constatato il numero legale degli intervenuti mediante verifica del collegamento simultaneo di tutti 

i presenti ai sensi del decreto sindacale n.4 del 31/03/2020, assume la presidenza il sig. Piccinin 

dott. Edi nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi 

il Consiglio adotta la seguente deliberazione:  

 



 

n. 14 del 08/02/2021 

 

 OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario Fornasieri Claudio con il sig. Ros Sergio 

Alessandro. (Dichiarata immediatamente eseguibile). 

 

 

--------===0===--------- 

 

Proposta di deliberazione formulata da Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

"" 

Premesso che in data 27 gennaio 2021 prot. n. 1125, il sig. Fornasieri Claudio presentava 

personalmente all’ufficio protocollo dell’Ente le dimissioni dalla carica di consigliere comunale di 

Pasiano di Pordenone, e che tali dimissioni sono immediatamente efficaci, irrevocabili dalla data 

di presentazione al protocollo del comune e non necessitano di presa d’atto; 

 

Visto il verbale dell’adunanza dei presidenti delle sezioni per l’elezione diretta del sindaco e del 

consiglio comunale del 27 maggio 2019; 

 

Dato atto che il sig. Fornasieri era candidato Sindaco non eletto e che, pertanto, la surroga deve 

essere effettuata individuando il candidato che segue immediatamente l’ultimo eletto nella lista che, 

tra quelle collegate al Sindaco non eletto, abbia riportato il quoziente più alto tra quelli non 

utilizzati per l’assegnazione dei seggi; 

 

Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 25 del 15/06/2019 di convalida degli eletti; 

 

Constatato che il sig. Ros Sergio Alessandro, primo dei non eletti nella lista “Viva Pasiano”, 

risulta avere il quoziente più alto tra i consiglieri non eletti nelle liste collegate al candidato 

sindaco Fornasieri Claudio; 

 

Dato atto che il Sig. Ros Sergio Alessandro ha accettato la carica di consigliere comunale e ha 

presentato anche la dichiarazione in data 02/02/2021 prot. n. 1475 di insussistenza delle cause di 

ineleggibilità, di incompatibilità e di inconferibilità per la carica di consigliere comunale; 

 

Verificata e constatata l’insussistenza nei confronti del predetto delle cause di incompatibilità, 

ineleggibilità e inconferibilità per la carica di consigliere comunale; 



 

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato Sezione V 3 febbraio 2005 n. 279 che afferma il 

principio che il consigliere surrogante, diversamente da quanto previsto per i consiglieri 

proclamati eletti, non può prendere parte alla delibera relativa alla propria nomina e convalida; 

 

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, Sezione V, 17 febbraio 2006 n. 640 che dispone che 

il termine di 10 giorni disposto dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000 non è un termine perentorio, 

bensì solo acceleratorio e, quindi, la surroga può avvenire anche oltre i 10 giorni dalla data di 

presentazione delle dimissioni per esigenze istituzionali; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area 

Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo e dell’Area Finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 del D.Leg.vo 267/2000; 

 

PROPONE 

 

 1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di nominare consigliere comunale mediante surroga il sig. Ros Sergio Alessandro, le cui 

generalità sono depositate agli atti; 

3) di convalidare la nomina del suddetto consigliere comunale Ros Sergio Alessandro; 

4) di invitare il neo consigliere comunale a partecipare alla seduta consiliare a partire dal 

prossimo punto all’ordine del giorno; 

5) di trasmettere la presente deliberazione alla Regione F.V.G. e alla Prefettura di Pordenone. 

 

 

Stante l'urgenza,  

S I  P R O P O N E  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 1 comma 19 della L.R. n. 

21/2003 e s.m.e i..- 

"" 

 

 

 

Illustra il Sindaco il punto all’ordine del giorno. 

 

Il Consigliere Pase dichiara che gli interventi precedenti valgono quale dichiarazione di voto anche 

per il presente punto. Il Consigliere Pase coglie l’occasione per augurare un buon lavoro a Sergio 

Alessandro Ros. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata dei pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che agli atti dell’Ente verrà depositata la registrazione integrale della discussione 

sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 72 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio 

Comunale, sopra brevemente e sinteticamente riportata 

 

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 

 

Con votazione palese che espressa mediante dichiarazione in forma audiovideo, accertata e 

proclamata dal Presidente, riporta i seguenti risultati: 

CONSIGLIERI PRESENTI: n. 16; 

CONSIGLIERI ASSENTI: nessuno; 

VOTI FAVOREVOLI: n. 16; 

VOTI CONTRARI: nessuno; 

CONSIGLIERI ASTENUTI: nessuno; 

 

D E L I B E R A  

 

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio a ogni 

conseguente effetto di legge. 

 

Indi, stante l'urgenza,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione palese che, espressa mediante dichiarazione in forma audiovideo, accertata e 

proclamata dal Presidente, riporta i seguenti risultati: 

CONSIGLIERI PRESENTI: n. 16; 

CONSIGLIERI ASSENTI: nessuno; 

VOTI FAVOREVOLI: n. 16; 

VOTI CONTRARI: nessuno; 

CONSIGLIERI ASTENUTI: nessuno; 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. n. 

21/2003 e s.m.e i..- 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dopo aver deliberato la surroga del Consigliere Fornasieri con il Consigliere Ros, il Sindaco augura 

il benvenuto ai neo consiglieri Roman e Ros. Ringrazia i Consiglieri dimessi per aver vissuto 

l'esperienza amministrativa nel Comune di Pasiano facendo loro i migliori auguri per il futuro e 

ribadendo il proprio ringraziamento per il contributo che hanno portato alla comunità pasianese. 

Continua augurando buon lavoro ai due consiglieri neo nominati, consapevole che sarà un po’ 

difficile salire quando la macchina è già partita, però con la buona volontà ci si potrà allineare. Il 

Consiglio comunale non ha una forma chiusa e si può sicuramente parlare di un Sindaco, di una 

giunta che hanno sempre tenuto orecchi aperti alle istanze di tutti indipendentemente dal colore 

politico. Quindi il Sindaco invita i neo consiglieri a operare e cooperare lavorando assieme 

indipendentemente dal fatto che ci siano partiti, perché le buone idee non sono né di destra né di 

sinistra non sono verdi o rosse soprattutto quando si parla in termini molto piccoli come quelli della 

comunità di Pasiano. Quindi assicura la propria disponibilità in tal senso.  

 

Interviene il Consigliere Roman per ringraziare il Sindaco per il messaggio di benvenuto e i 

colleghi Consiglieri per l'accoglienza. Senza dubbio il Consigliere avrà bisogno del supporto di chi 

è già all’interno di questa esperienza. Il Consigliere metterà a disposizione il proprio entusiasmo, la 

capacità di visione e la propria determinazione, sperando di essere in grado di portare un contributo 

positivo a Pasiano e alla sua collettività. 

 

Interviene il Consigliere Ros dicendo che gli è sembrato frettoloso aver liquidato il Consigliere 

Fornasieri in questo modo, in quanto ha dedicato più di qualche minuto al Comune e al bene del 

Comune. Il Consigliere spera di essere all'altezza per l’incarico e di riuscire appunto a salire in 

corsa. Un pensiero visto che c'era anche lui, viene rivolto a Francesco che ha accompagnato, spinto 

e aiutato il Consigliere anche nei voti raccolti. Il Consigliere ringrazia quindi Francesco e chi lo ha 

votato. 

  

Interviene il Consigliere De Bortoli dando il benvenuto ai due nuovi consiglieri e dando un saluto 

anche a Francesco. Per quanto riguarda l'avvio del consiglio comunale, il Consigliere è molto 

dispiaciuta di come sia iniziato. Dichiara di non aver partecipato a molti Consigli Comunali nel 

ruolo di consigliere di minoranza e di non aver assistito ad altri momenti di dimissioni dall’incarico. 

Però ricorda il momento in cui ha dato le dimissioni e come si sia presentata in consiglio comunale, 

dove ha avuto modo di parlare e ringraziare e dove è stata anche ringraziata. Quindi questa sera è 

venuto a mancare questo aspetto. Si è visto il Consigliere Fornasieri partecipare poche volte al 

consiglio comunale: avrà avuto le sue ragioni così come la Consigliera Bajwa per la quale la 

Consigliera è dispiaciuta perché ha avuto una bellissima opportunità di poter dare una testimonianza 

anche dal punto di vista di una realtà culturale diversa. Quindi avrebbe potuto veramente fare molto 

però sia Claudio sia la Consigliera Bajwa avranno sicuramente avuto le loro ragioni.  

 

Il Consigliere Zandonà a titolo personale e anche a nome di tutto il gruppo consiliare Lega voleva 

dare il benvenuto ai due nuovi Consiglieri. Tutti e due hanno esordito parlando di entusiasmo e di 

capacità: quindi ben venga entusiasmo e ben vengano nuove capacità in questo Consiglio comunale.  

 

 

 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente dott. Piccinin Edi: _____________________________________ 

Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo 

 

OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario Fornasieri Claudio con il 

sig. Ros Sergio Alessandro. (Dichiarata immediatamente 

eseguibile). 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Pasiano di Pordenone, lì 02/02/2021 IL RESPONSABILE 

 DOTT. ALESSANDRO SARRI 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente dott. Piccinin Edi: _____________________________________ 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 

OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario Fornasieri Claudio con il 

sig. Ros Sergio Alessandro. (Dichiarata immediatamente 

eseguibile). 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Pasiano di Pordenone, lì 02/02/2021 IL RESPONSABILE 

 DOTT. ALESSANDRO SARRI 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Piccinin dott. Edi   Sarri dott. Alessandro vicesegretario 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)  (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 

Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, è divenuta esecutiva il giorno 08/02/2021. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sarri dott. Alessandro vicesegretario 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 12/02/2021 viene pubblicata all’albo pretorio e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 26/02/2021. 

Lì 12/02/2021 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

Antonella Dell’Angela 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 


